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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá výrazné kapitoly v dějinách ruské módy od dob Petra I. Veliké-

ho, dlouholetou socialistickou éru až po současné módní tendence v kolekcích nejprogre-

sivnějších mladých designérů. Výsledkem praktické části je pak dámská oděvní kolekce, ve

které čerpám inspiraci z oděvů západní kultury obohacené o východní dekor.

Klíčová slova: Rusko, dekor, výšivka, tisk, recyklace

ABSTRACT

This thesis is researching significant chapters of the Russian fashion since Peter the Great

and the long-time socialist period to contemporary fashion trends in the collections of the

most innovative young designers. The result of the practical part is the women's collection,

inspired by western culture clothing enriched with eastern decor.
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ÚVOD

Ruské téma bylo vždy obestřenou jistou dávkou tajemství a nedostupnosti. Ať už je to dáno

jeho rozlehlostí nebo vnitřní politikou, jako vše neprozkoumané a záhadné k sobě lidi urči-

tým způsobem přitahuje. Problém nastává tehdy, když si lidi z nevědomosti věci domýšlejí.

Vznikají tak zkreslené představy, nesmyslná klišé a hlavně předsudky. Cílem mé práce

není ani tak vyvracení těchto představ, jako spíše skrze historické reálie získat odpověď na

otázku proč? Proč je Ruská móda dnes tam, kde je, a kde vlastně je? A co dalo vzniknout

klišé, která se dnes tak hojně vyskytují v souvislosti s ruským stylem.

Rozhodla jsem se proto zmapovat podrobněji jeho historii módy v politických i sociálních

souvislostech. Období Petra I. Velikého jsem zvolila jako první dominantní milník, kdy se

Rusko poprvé dostává do kontaktu se západní kulturou. Nenechává se však pouze ovlivňo-

vat, ale přetváří ji ke svému obrazu a dochází také k přejímání ruských prvků druhými ze-

měmi.

Vývoj 20. století pak pro mne kapitolou, dotýkající se každého z nás, ať už si to uvědomu-

jeme nebo ne, a to skrze naše rodiče a prarodiče, kteří prožili v těchto dekádách své mládí.

Stali se tak vlastními nositeli stylů a tendencí let, jež naše generace může sledovat už pouze

zprostředkovaně. Je to obrovská koncentrace inspiračních zdrojů všech odvětví umění.

Mým osobním bodem fascinace je celý pojem totalita a režim socialistické ideologie, jeli-

kož se na ni můžeme dnes dívat s odstupem a vnímat ji s nadsázkou v celé její absurditě i

děsivosti. Spolu s vývojem 20. let jsem se zajímala i o světové designéry, kteří se ruskou

kulturou nechali ve své tvorbě ovlivnit.

V závěru teoretické části bych chtěla nastínit tvorbu nejprogresivnějších současných návr-

hářů. Inspiruje je ruská kultura, nebo se nechávají spíše strhnout západními vlivy? A jak je

jejich tvorba vnímána doma a v zahraničí?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA OBDOBÍ VLÁDY PETRA I. A KATEŘINY VELIKÉ

18. století v Rusku je spojováno s velkým kulturním rozmachem. Hlavním městem se stal

nově založený Petrohrad (Sankt-Petěrburg), díky kterému se bohatě rozvíjí obchod se zá-

padem.

1.1 Móda období vlády Petra I. Velikého

(1672- 1725) 1721-1725

Tradiční ruský oděv se běžně vyskytoval až do počátku 18. století, kdy Petr I. na základě

svých četných reforem přináší zákon, který určuje novou formu oblékání. Tento násilný

krok měl však jistý politický význam. Car si uvědomoval důležitost obchodního a kulturní-

ho styku s Evropou a snažil se proto zamezit starým zkostnatělým zvykům ruských bojarů1.

Posílal tedy jejich syny pracovat a vzdělávat se do Evropy. Současně pak nařídil nucené

zkracování doposud po zem dlouhých bojarských kaftanů s typických dlouhými rukávy.

(Obr. 1, 2: Bojaři, Petr I. zkracuje vousy)

1 Bojar byl příslušníkem nejvyšší feudální aristokracie v Kyjevské Rusi, Bulharsku, Valašsku a Moldavsku,
obvykle hned druhý po vládnoucím knížeti. Titul vznikl v 10. století a definitivně zanikl v 17. století. V Rusku
byli bojaři nejvyšší feudálové hned po velkoknížatech. Byli povinováni poskytnout vojenskou sílu, za to do-
stávali půdu a tím se z nich stávali mimoměstští statkáři. V době, kdy moskevský velkokníže ovládl celou Rus,
ustavili tito šlechtici bojarskou dumu, se kterou se musel panovník radit. Tato skupina získávala vždy moc na
úkor slabého panovníka. Definitivní zánik nastal po reformách Petra Velikého, když jim nejprve nařídil oho-
lení a zkrácení rukávů na jejich typických oděvech a následně je zrušil úplně. (wikipedie)
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Spolu s délkou ošacení se zkracovaly také bojarské bradky a stalo povinností se holit a no-

sit paruky. Takový obraz byl vyvěšen na městských vratech a každý kdo tento ukaz2 poru-

šil, byl postaven na kolena a jeho kabát i vous mu byl odstřihnut.3 Ten kdo si chtěl i přes

nařízení si svoji bradku ponechat musel zaplatit daň do carské pokladny. Postupně se muž-

ský oděv díky novým ideálům krásy zjemnil, stal se vypasovanější a elegantnější. Reforma

ženského oděvu byla o něco radikálnější. Namísto starého oděvu, který zahaloval ženské

tvary a tradičního šátku, byly nuceny nosit dekoltované šaty francouzského typu, stahovat

pas korzetem, natáčet si vlasy a nosit paruky. Z Francie byl převzat také účes à la Fontange.

I přesto, že tradiční oděv ustupoval a nosili jej pouze obyčejní lidé, ženy si stále podle sta-

rých zvyků snažily co nejvíce zahalovat dekolt a vlasy si zdobily tradičními čelenkami ne-

bo kokošniky4.

Ruský oděv se od západoevropského v tomto období lišil jednoduchostí látek v tlumeněj-

ších barvách bez dekoru a ozdob a měl více demokratický charakter. Příkladem skromnosti

byl sám Petr I., který se oblékal podle holandského vzoru jako Amsterdamský měšťan nebo

námořník. Tato móda se však neuchytila a poddaní později přijali francouzský styl, což

bylo znát především v polovině 18. století s nástupem rokoka.

1.2 Móda v období vlády Kateřiny II. Veliké

(1762- 1796)

Teprve na počátku 70. let 18. stol. se pod vlivem západní módy začíná výrazněji promě-

ňovat ruský šlechtický oděv. Móda se v tomto období šířila nejen pomocí módních časopi-

sů, které se vydávaly nepravidelně, ale většinou byly hotové oděvy dováženy přímo

z Paříže nebo Londýna. Ženské šaty byly zdobeny různými typy krajek. Typická je také

podobnost vzhledu muže a ženy a zjemnělý panenkovský vzhled, bez ohledu na věkový

rozdíl (dětský oděv má stejnou skladbu jako dospělý).

2 Ruský výraz pro výnos
3 ALESHINA, T. History of Russian costume from the eleventh to the twentieth century: from the collections

of the Arsenal Museum, Leningrad, Hermitage, Leningrad, Historical Museum, Moscow, Kremlin Museums,

Moscow, Pavlovsk Museum : [catalogue. New York: Metropolitan Museum of Art, 1977, s. 20. ISBN 08-

709-9160-4.
4 Kokošník (rusky кокошник) je tradiční ruská ženská pokrývka hlavy, která se nosí jako doplněk k sarafánu.

Může mít špičatý nebo oblý tvar, má podobný vzor jako sarafán, ke kterému je nošen.(wikipedie)
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 Kateřina II. byla původem Němka a tento „nedostatek“ se snažila vyvažovat upřímnou

láskou k ruským tradicím. Často se tedy v její garderobě prolínají prvky francouzské módy

s elementy starého ruského oděvu. Vyžadovala dokonce, aby se sváteční šlechtický oděv u

dvora nesl v národním duchu. Sama carevna často nosila šaty připomínající ruské lidové

úbory s hlavou zdobenou tradičním kokošnikem. Takovýto oděv „ala Czarica“ získal popu-

laritu v celé Evropě. V jejím šatník se nachází také tzv. uniformní šaty s vojenskými detai-

ly. V těch při slavnostních příležitostech přijímala důstojníky, aby si tak u mužských pro-

tějšků vydobyla větší respekt. V barvách šatů převládaly světlé tóny, ale její oblíbená toale-

ta byla čistě bílá.5

(Obr. 3, 4, 5: Kateřina II., její šaty s vojenskými detaily, bílá toaleta s orly)


[…]


oděv, avšak každá šablona se dala použít pouze jednou. Mimo časovou náročnost nastal

občas problém ve špatné přilnavosti vlněných materiálů a občasnému protékání barvy. Tato

technika tudíž vyžadovala velice precizní práci a jistou dávku štěstí.

Druhým způsobem byl klasický sítotisk, který se však dal využít pouze u nedokončených

dílů oděvu.
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4.3.2.1 Tištěné motivy

V kolekci se objevují dva typy motivů. Jsou to tradiční ornamentální prvky vytvářející

pásy a cyrilicí psaná část ochranné modlitby Спаси и сохрани, kterou pronáší ortodoxní

kněz při požehnání Svátého Kříže, jež pravoslavní věřící nosí na krku. Prosí v ní Boha, aby

ušetřil duši člověka od věčné smrti a ochránil ho před hříchy a pokušením. Proto jsou slova

Спаси и сохрани (opatruj a chraň) na kříži z rubové strany, aby tak byly blíže lidskému

tělu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 MOODBOARD
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6 POPIS JEDNOTLIVÝCH MODELŮ

6.1 Model č. 1

Vlněné vyšívané sako je recyklovanou pánskou verzí vel. 54 zmenšené a upravené na

dámskou vel. 36-38, přičemž se jedná o ležérní oversized verzi. Tento záměrně přezdobený

kousek vytváří pole mnoha kontrastů. Jsou zde jak četné drobné výšivky, tak perličkové

zdobení, pásové tisky ornamentální i textové a to v různých barevných provedeních. Model

je doplněn o pánské oblekové kalhoty a basic tričko s kontrastním potiskem.
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6.2 Model č. 2

Krátký zdobený top sešitý z mnoha kousků různě strukturovaných recyklovaných i ne-

recyklovaných materiálů vytvářející mozaiku. Rukávy jsou zdobeny ornamentálním potis-

kem a třemi vyšitými řadami třásní různé tloušťky i barvy. Doplněný je širokýma kalhota-

ma se zvýšeným pasem ze dvou kontrastních materiálů střižených tak aby opticky prodlu-

žovaly nohy. Na předělovém švu se opakuje stejný motiv jako na rukávech topu.
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6.3 Model č. 3

Vyšívaný kabátek, vytvořený z původního pánského saka z tmavě šedé vlny a prodloužený

spodním dílem a v rukávech vlněnou kabátovinou se vzorem rybí kosti. Tento kousek je

také bohatě zdobený stejně jako první sako.
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6.4 Model č. 4

Krátké řasené šaty se stojáčkem z šedého bavlněného sametu s tištěným a vyšívaným deko-

rem na hrudníku. Bohatě nabírané rukávy jsou stejné délky jako šaty a vytvářejí efekt mo-

nolitu.
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6.5 Model č. 5

Bohatě zdobená sukně do půli lýtek s halenkou ze smetanové viskózy s řasenými rukávy.

Dekor sukně je inspirovaný zdobením okolo oken ruských vesnických domků. Je taktéž

zdobena textovým potiskem a vyšívaná ve dvou řadách třásněmi z merino vlny. Halenka je

střižena speciálně tak, aby se přední díl mohl zasunout za pasový límec, zatím co zadní díl

kopíruje délku rukávů.
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6.6 Model č. 6

Vlněný krátký kabátek s nabíranými rukávy a spodní krátké pouzdrové šaty se stojáčkem.

Tento model je zbaven veškerého zdobení a nechává tak vyznít pouze siluetu řasení. Šaty

jsou podšité příjemnou tričkovinou z bavlny.
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6.7 Model č. 7 a 8

Tento model zahrnuje svrchní košili z jemného bavlněného plátna s řasenými rukávy

s detailním printem, která sahá až do poloviny lýtek. Je doplněná o tričko s kontrastním

potiskem a pánské oblekové kalhoty, Druhý model je obdobný pouze ve smetanové barvě

z viskózového plátna. Potisk trička „Maša“ je inspirován novodobou reklamou

z Petrohradských ulic. Jejich „sbírku“ jsem pořizovala při poslední návštěvě v létě 2015.
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6.8 Model č. 9

Krátká zdobená košilka z bavlněného plátna s řasenými rukávy. Zdobená kombinováním

dekorů na různých střihových částech.
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6.9 Model č. 10

Vesta z recyklovaného pánského saka s vyšívanými třásněmi na ramenou a zádech

v několika barevných řadách. Sítotiskový print je tvořen stylizovaným písmenem A
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7 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Prohloubit znalosti, najít cestu, řešení nebo si jen vyzkoušet něco nového. Závěr mé práce

v sobě slučuje všechny tyto aspekty. Nejen že získáním širšího rozhledu v dané problema-

tice jsem si ujasnila své názory a postoje, ale do jisté míry mi tato práce dala směr, kterým

chci, aby se má tvorba ubírala dále. Potvrdila jsem si, že aby práce mohla být úspěšná, mu-

sí být v první řadě pravdivá a upřímná.

Zpracovávat téma, které je pro člověka do jisté míry velice osobní, je křehká záležitost.

Pouštíte se na tenký led, kde se mísí emoce s racionálním pohledem na věc. Avšak jakmile

překonáte svoji zónu komfortu, mohou se vám otevřít nové rozměry a možnosti jak svoji

práci uchopit.

Když jsem tuto kolekci dokončila, nepocítila jsem úlevu, ale lehkou nervozitu a napětí.

Uvědomila jsem si, že to celé vlastně vůbec nekončí. Naopak, právě k tomuto bodu jsem

se musela dopracovat, aby to celé mohlo začít.
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Např. Například.

atd. A tak dále.

č. číslo

Obr. obrázek

Stol. Století

YSL Yves Saint Laurent Například.

r. Roku (rok)
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