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 Tereza Otahálíková pracuje na svojej magisterskej práci už druhým rokom. Ostala pri
výskume exkluzívnej témy, ktorá sa primárne zaoberá jej bytostným záujmom o Rusko-
obrovskú a stále tak trochu tajomnú krajinu. Tým že má možnost Rusko navštevovať može s
vlastných skuseností porovnávať ako kulturnospoločenskú situáciu oboch krajín, tak i pohľad
na súčasnú módu. Túžila objaviť ( alebo skor posilniť ) polohy jej vlastnej tvorby, ktoré ju
silne už dlhší čas ovplyvňujú- minimalizmus formy a dekoratívny detail. Terka počas štúdia
pracovala na svojich kolekciách veľmi svedomito, koncentovane a s vášňou- bolo tomu tak i v
diplomovej práci.

Teoretická práca je nadštandardne zvládnutá v rámci normy DP. Oboznamuje s
problematikou Ruskej módy - najma jej súčasného stavu. Autorka zhrnula i dianie z
historického hľadiska - aby ozrejmila postupný nástup západnej módy do Ruska. Kapitoly sú
zaujímavo spracované, pozitívne hodnotím, že o ruskej móde máme relatívne menej
informácií a Tereza svedomito spracovala všetky kapitoly. Práca može byť ďalej využitá z
edukatívneho hladiska. Informácie o ruskej móde sa už dlhší čas programovo nevyučujú,
pritom ponúkaju zaujímavé informácie k pochopeniu módy u nás. Bývalé Českoslovesko
patrilo na dlhší čas súčasťou ich systému východneho bloku.

( pozn. Zaujali ma informácie o tzv. stalinskom empíre, alebo smutný fakt 50.tych rokov v
Rusku a módnych obetí tzv. „stilagami“. Text je doplnený obrazovou prílohou, vhodne
pracuje s literatúrou, ako som spomínala informácie má i z osobných skúseností.

Praktická časť :
Praktická časť - čisto dámsku kolekciu pomenovala príznačným názvom Who is your
nanny? Koncepčné rozdelenie kolekcie na 3 celky vychádza z teoretickej práce - čerpá z
historizmu, prechádza modernizmom až po súčasnú polohu. Moodboard a skice kolekcie, či
jednotlivých modelov sú kultivovane prevedené. Skice ( nielen uvedené v D.P.) majú vysokú
estetickú, ale i odevnú výpoveď. Chcem vyzdvihnúť Terezin kresliarsky talent, našla
pozitívny balanc medzi technickou a umeleckou kresbou a odporúčam jej v kresbe a ilustrácii
pokračovať v profesionálnej oblasti. (samozrejme ak to bude možné). Farebnosť kolekcie je
cielená - podmienená samotnému konceptu. Ako materiál si Tereza zvolila spracovanie, čiže
istý druh recyklácie pánskych odevov. Trendovo dáva odevom druhú šancu, no ako viem z
konzultáciií ( i z vlastnej praxe) je náročnejšie spracovať staré na nové, ako vytvorit nové

odevy. Tereze sa to však podarilo - výsledná forma jednotlivých modelov je vydarená s
menšou výhradou - modely sa mi zdajú subtílne - mohli byť viac oversize. Tereza je
perfekcionalista, čo sa týka spracovania odevu, nemám žiadne výhrady. Všetky outfity
kolekcie sú technologicky spracované na vysokej urovni, dovolím si tvrdit luxusne. Veľmi
doležitý je detail ( ornament) v podobe ručnej výšivky a potlače. Nemám výhrady ( len možno
odporučenie vytvoriť jeden preexponovaný model -iba výšivka a potlač- bizardný tvar a pod.
) Jednotlivé modely maju moderný look a charakter “pret a porter “ zásahom výšivky a
potlače nadobudli hodnotu autorskéj módy. Kolekciám (v prípadoch T.O) veľmi pomáha
styling. Práca je štandardne doplnená produktovými fotkami čo mám výčitky, je absenia
módnych fotografíí kolekcie do termínu odovzdania.

Tereza Otahaliková si v diplomovej práci prešla cestu, ktorú vždy chcela absolvovať - cestu k
nájdeniu sebe samej, jej dizajnérskeho vyjadrenia. Uprimne hĺadala smer akým može
pokračovať v nasledujúcej praxi. Našla- nenašla? To už vie len ona sama. Podstatné, že sa
zdokonaľuje a neustále posúva vlastné limity. Jej tvorba začína byť “ jej typická a
autorská".To je pre dizajnéra podstatné. V ďalšej tvorbe jej želám všetko dobré, verím že o jej
značke budeme ešte počuť nielen v lokálnom prostredí.

Návrh klasifikace ..................A.........................................

V(e) Valencia..................................... dne 31.5.2016.........................
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podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte